
1
D.A. n. 37 / Gab del 06/12/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

Modifica del D.A. n. 15 del 29/03/2023 e del D.A. n. 23 del 11/05/2023 e dal D.A. n. 35 del 27/11/2023
concernente la Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2023

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e di la-
voro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente
della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n.
8”;

VISTO il decreto presidenziale 4 ottobre 2022, n. 17 recante “Modifica del decreto presidenziale 16 novembre
2018, n. 29, regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concer-
nente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali”;

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordinamento dell’Ammini-
strazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione siciliana
e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTA la  legge  regionale  16 dicembre  2008 n.19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni”;

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05 aprile 2022 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’art.13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i;

1



VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150, in attuazione dell’articolo 17, comma1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  “Disposizione  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA  la  legge 6 novembre 2011,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Regolamento
attuativo  dell’art.  11,  comma  3,  della  legge  regionale  5  aprile  2001,  n.  5 ,  recante  norme  in  materia  di
misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO  il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, recante
“Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

VISTO l’art.  6  del  Decreto  legge 80/2021,  così  come convertito  dalla  legge 6  agosto 2021,  n.113 che  ha
introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (Piao);

VISTO il  D. Lgs.  n. 74 del  25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n. 150,  in
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  giugno  2022,  n.  81  recante  “Regolamento  recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

VISTO  il  D.M. 30 giugno 2022,  n. 132 recante  “Regolamento recante definizione del  contenuto del Piano
integrato di attività e organizzazione”;

VISTO il decreto presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato nominato l’Organismo
Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana;

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, predisposto ai
sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazioni n.
11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, e adottato con Decreto presidenziale n.  517/Gab del 20 marzo
2019, rettificato con Decreto presidenziale n. 539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta
regionale  n.  130 del  25 marzo 2019 e  successivamente  aggiornato con Decreto presidenziale n.  44 del  15
gennaio 2021, previa deliberazione della Giunta regionale n. 620 del 31 dicembre 2020 nonché con Decreto
presidenziale n.1438 del 26 aprile 2022, previa deliberazione della Giunta regionale con Deliberazione n.158
del 06 aprile 2022 ed in ultimo aggiornato per l’anno 2023 con decreto Presidenziale n. 1034 del 24 marzo
2023, previa deliberazione della Giunta n.127 del 21/03/2023;

VISTO il  “Piano integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  per  il  triennio  2023-2025”  approvato  con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 136 del 30 marzo 2023;

VISTO il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023/2025” approvato dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 337 del 28 giugno 2022;

VISTA la “Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale (NaDEFR) 2023/2025”
approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 41 del 11 gennaio 2023;

2



VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
 il triennio 2023-2025”;

VISTO il programma di governo presentato dal Presidente della Regione nel corso della seduta dell’Assemblea
regionale Siciliana dell’01 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 28 ottobre 2020, n. 26;

VISTO il D.P.Reg n. 777/AREA 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale il Presidente della Regione ha nominato la
D.ssa Giovanna Volo Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale della Salute;

VISTA  la  direttiva  presidenziale  prot.  n.  2238/Gab  del  02  febbraio  2023,  recante  “Indirizzi  per  la
programmazione  strategica  e  per  la  formulazione  delle  direttive  generali  degli  Assessori  per  l'attività
amministrativa e la gestione per l'anno 2023”;

VISTA la nota prot. n. 4117/GAB del 27 febbraio 2023 “Direttiva - Indirizzi per la programmazione strategica
e per la formulazione delle direttive generali  degli  Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per
l'anno 2023”;

VISTA la nota prot. n. 5865/GAB del 17 marzo 2023 con la quale sono stati forniti chiarimenti ed integrazioni
alla citata nota prot. n. 2238/Gab del 02 febbraio 2023;
 
VISTO il  D.A.  n.  15  del  29  marzo  2023  con  cui  è  stata  emanata  la  “Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e per la gestione anno 2023” dell’Assessore Regionale per la Salute;

VISTO il  D.A.  n.  23/gab  dell’11  maggio  2023  di  rimodulazione  “Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e per la gestione anno 2023” emanata con D.A. n. 15/Gab del 29 marzo 2023 relativa alla
programmazione degli obiettivi del Dipartimento Pianificazione Strategica in considerazione del conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del citato Dipartimento al Dott. Salvatore Iacolino;

VISTO il D.A. n. 35/gab del 27 novembre 2023 di modifica del D.A. n. 15/gab del 29/03/2023 e del D.A. n.
23/gab del  11/05/2023 concernente  la Direttiva generale  per l’azione amministrativa  e per  la gestione
anno  2023  rimodulata  secondo  le  direttive  presidenziali  prott.  nn.  19553/Gab  del  04  ottobre  2023  e
22540/Gab del 09 novembre 2023 con le quali è stato disposto l’aggiornamento degli obiettivi di spesa
comunitaria dei Centri di Responsabilità del PO FESR Sicilia 2014/2020 sulla base dei valori attualizzati
dall’Autorità  di  Certificazione  con comunicazioni  prott.  nn.  3389 del  26  ottobre  2023 e  3553 del  09
novembre  2023  nonché  l’inserimento  di  apposita  azione  inerente  alle  operazioni  di  chiusura  del  PO
FESR Sicilia 2014/2020 che tutti i CdR devono porre in essere entro il 31 dicembre 2023 in attuazione
delle circolari del Dipartimento della Programmazione prott.nn. 14852 del 30 ottobre 2023 e 15393 del
09 novembre 2023;

VISTA la nota prot. n. 42354 del 05 dicembre 2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività
Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico ha chiesto di modificare la denominazione dell’azione dell’Obiettivo
Apicale n. 8 “Linee guida finalizzate ad uniformare i SMVP delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere pubbliche
siciliane” e della relativa azione a) “Proposta del D.A. di adozione delle linee guida disciplinanti i SMVP delle
Aziende Sanitarie e Ospedaliere pubbliche siciliana”;

VISTA la nota prot. n. 42389 del 05 dicembre 2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività
Sanitarie  ed  Osservatorio  Epidemiologico  ha  precisato  che,  a  seguito  del  tavolo  tecnico  istituito  ai  fini
dell’aggiornamento  degli  strumenti  di  valutazione  del  SMVP,  è  stata  rilevata  la  necessità  di  avviare  una
sperimentazione nelle strutture pubbliche sanitarie dell’Area Metropolitana di Palermo;

RITENUTA la superiore proposta dirigenziale, per le motivazioni ivi esplicitate, meritevole di accoglimento, si
rende necessario modificare la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023 per
quanto  attiene  alla  programmazione  dell’Obiettivo  Apicale  n.  8  del  Dipartimento  Attività  Sanitarie  ed
Osservatorio Epidemiologico;

                                                                           

3



                                                                           DECRETA

                                                                           Articolo unico

Alla Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2023 emanata con D.A.
n. 15 del 29 marzo 2023 e modificata con D.A. n. 23 del 11 maggio 2023 e con D.A. n. 35 del 27
novembre 2023 è apportata la seguente modifica:
la scheda di  programmazione 1 e la  scheda di  programmazione 2,  inerente  all’obiettivo operativo
n.  8,  del  Dipartimento delle Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico sono integralmente
sostituite dalle allegate schede, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Palermo,06/12/2023

                                                                                                                    L’ASSESSORE
                                                                                                                *  Giovanna Volo

*”Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93”

4


